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АНОТАЦІЯ

Ледвій О. І. Правові та організаційні засади запобігання

правопорушенням у сфері страхування в Україні. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.07 «Адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право». – Національний університет «Львівська політехніка»

Міністерство освіти і науки України, Львів, 2021.

Дисертація присвячена комплексному і системному аналізу правових та

організаційних засад запобігання правопорушенням у сфері страхування в

Україні. Проаналізовано наукову основу формування уявлення про правові та

організаційні засади запобігання правопорушенням у сфері страхування в

Україні. Сформовано авторські теоретико-методологічні підходи до

дослідження питання правових та організаційних засад запобігання

правопорушенням у сфері страхування. Розкрито соціально-економічне

значення страхування в сучасних умовах трансформації суспільства.

Охарактеризовано адміністративно-правові відносини у сфері

страхування. Здійснено аналіз правових засад регулювання щодо ліцензування

страхової діяльності. Визначено місце і функції органів виконавчої влади у

системі запобігання правопорушень у сфері страхування. Розкрито сутність і

зміст контролю за фінансовим станом страхових організацій. Проаналізовано

адміністративну відповідальність за порушення законодавства у сфері

страхування.

Сформульовано пропозиції, спрямовані на удосконалення правового

регулювання щодо запобігання правопорушень у сфері страхування.

Констатовано, що держава зацікавлена в максимальному поширенні

добровільної форми страхових відносин в суспільстві, оскільки масове

страхування істотно знижує бюджетні витрати на покриття збитків від різного

роду непередбачених подій катастрофічного характеру (стихійні лиха,
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екологічні та техногенні катастрофи тощо), крім того, створює досить значний

інвестиційний ресурс у вигляді страхових фондів, який може

використовуватися для вкладень в базові галузі народного господарства і

перспективні сфери діяльності.

Грамотна і послідовна політика державного регулювання банківської

діяльності дозволила значно підвищити рівень довіри населення до вітчизняних

банківських інститутів, результатом чого стало стрімке зростання банківських

вкладів. Зазначено, що в страхуванні можливо добитися ідентичних

результатів, детально пропрацювавши механізми адміністративного впливу на

страховиків.

Встановлено, що страхування як вид підприємницької діяльності є

професійним захистом майнових інтересів фізичних і юридичних осіб, за

рахунок коштів яких відбувається формування грошових фондів, призначених

для покриття матеріальних збитків, пов’язаного з настанням певних подій.

Ефективно працююча, фінансово стабільна система страхування захищає

суспільство від багатьох соціальних потрясінь, стимулює ділову активність,

покращує інвестиційний клімат, сприяючи економічному зростанню в країні в

цілому. З цих причин страхування в багатьох країнах світу визнано

стратегічним сектором економіки, що обумовлює досить жорстке правове

регулювання цього виду діяльності, з одної боку, і державну підтримку – з

іншого.

Аргументовано, що адміністративно-правове регулювання страхової

діяльності не охоплює весь пласт страхових відносин, більш значна їх частина

регулюється приватним правом, тобто об’єктом зазначеного виду правового

регулювання є умови ведення страхової діяльності.

Констатовано, що обов’язкове страхування відображає державну потребу

в страхуванні, оскільки забезпечує задоволення інтересів не тільки окремих

страхувальників, а й конкретних суспільних інтересів. По-перше, це стосується

інтересів усього суспільства загалом, наприклад забруднення навколишнього

середовища, техногенні та екологічні катастрофи або, скажімо, аварії космічних
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кораблів, від яких необхідно захищатися незалежно від будь-чийого бажання.

Зазначено, що ефективний механізм сучасного страхового захисту

інтересів громадян, підприємств і організацій передбачає активну участь

держави в покритті великомасштабних і соціально значущих ризиків, що

впливають на стан економічної системи загалом. Це обумовлює необхідність

створення системи обов’язкового страхування в країні. Система обов’язкового

страхування захищає суспільство від страхових ризиків суспільно-

економічного значення, тобто великомасштабних соціальних, демографічних і

природних ризиків та специфічних виробничо-економічних і техногенних

ризиків окремих сфер діяльності.

Вказано, що оскільки страхова діяльність є об’єктом державного

регулювання і підпадає під сферу дії адміністративного права, існує

адміністративно правовий режим страхової діяльності, під яким розуміється

сукупність адміністративно-правових норм, що регламентують порядок

здійснення страхової діяльності. Цей режим включає в себе норми, що

закріплюють процедуру і умови реєстрації страховиків і ліцензування страхової

діяльності, про адміністративний нагляд за страховою діяльністю, про

фінансову стійкість страховиків. Іншими словами, встановлені цими нормами

права і обов’язки суб’єктів режиму складають його зміст.

Зазначено, що держава вирішує завдання не тільки створення страхових

резервів з метою захисту своїх громадян і підприємств, а й залучення в обіг

тимчасово вільних коштів населення і організацій, а також отримання нових

джерел податкових надходжень до бюджету. Крім того, акумульовані

страховиками страхові резерви є важливим внутрішнім джерелом інвестицій в

економіку країни.

Доведено, що держава регулює страхову діяльність за допомогою:

встановлення умов допуску на страховий ринок організацій, які збираються

надавати послуги зі страхування (отримання ліцензії); визначення фінансових

нормативів для страховиків; закріплення принципів інвестування коштів

страхових фондів; здійснення адміністративного нагляду за діяльністю
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страховиків; встановлення відповідальності за порушення законодавства про

страхову діяльність.

Вказано, що не виключені випадки обмеження і призупинення ліцензій

органом страхового нагляду, добровільної відмови страховиків від певних видів

страхування. Також в умовах зростаючої конкуренції і концентрації страхового

бізнесу певна частина компаній збанкрутує або просто буде ліквідована за

рішенням власників. Про значимість цієї проблеми красномовно говорить той

факт, що зараз орган страхового нагляду і всі провідні професійні об’єднання

страховиків розробляють проєкти документів про умови та процедуру передачі

страхового портфеля.

Вказано, що органи виконавчої влади представляють державу-

страхувальника у відносинах з обов’язкового державного страхування. Крім

того, на виконавчі органи покладено повноваження щодо підзаконного

адміністративно-правового регулювання відносин з обов’язкового страхування

і функції адміністративного нагляду.

Констатовано, що коли в ролі страхувальника виступає держава, тоді,

йдеться про державне обов’язкове страхування. Дуже важливо не змішувати

поняття державного обов’язкового страхування з обов’язковим соціальним

страхуванням. Часто державним називають страхування, в якому функції

страховика виконує держава в особі спеціально створених фондів.

Відзначається, що обов’язкове пенсійне страхування, обов’язкове медичне

страхування і обов’язкове соціальне страхування не є державним в строгому

сенсі цього слова, оскільки держава в цих відносинах виступає в ролі

страховика, а в ролі страхувальника виступають приватні фізичні та юридичні

особи. Тому зазначені форми страхування, будучи обов’язковими, не

відносяться до державних.

Констатовано, що державне страхування є частиною державної власності,

орієнтованої на задоволення саме публічних інтересів всього суспільства, в той

час як інші об’єкти власності використовуються в приватних інтересах.

Зауважено, що для суспільних відносин, що виникають у сфері державного
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страхування, характерні, насамперед, такі особливості: вони спрямовані на

досягнення публічних інтересів і по своїй суті є управлінськими, тобто

виникають у сфері державного управління.

Зауважено, що адміністративна відповідальність у сфері страхової справи

полягає в застосуванні уповноваженими державними органами до суб’єктів

страхової справи певних заходів адміністративного стягнення за допущені ними

порушення страхового законодавства.

Ключові слова: страхування, обов’язкове страхування, запобігання

правопорушень у сфері страхування, функції органів виконавчої влади у сфері

страхування, адміністративно-правове регулювання, ліцензування страхової

діяльності, принципи страхування, контроль у сфері страхування.

SUMMARY

Ledvii O. I. Legal and organizational principles of prevention of insurance

offenses in Ukraine – Qualifying academic paper as manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Law, specialty 12.00.07 «Administrative Law

and Process; Finance law; Information Law». – Lviv Polytechnic National University,

Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2021.

The dissertation is devoted to the complex and systematic analysis of legal and

organizational bases of prevention of offenses in the field of insurance in Ukraine.

The scientific basis of forming an idea of the legal and organizational principles of

crime prevention in the field of insurance in Ukraine is analyzed. Author's theoretical

and methodological approaches to the study of legal and organizational principles of

crime prevention in the field of insurance have been formed. The socio-economic

significance of insurance in the modern conditions of society transformation is

revealed.

Administrative and legal relations in the field of insurance are described. The

analysis of legal bases of regulation concerning licensing of insurance activity is

carried out. The place and functions of executive bodies in the system of crime
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prevention in the field of insurance are determined. The essence and content of

control over the financial condition of insurance companies are revealed. The

administrative responsibility for violation of the legislation in the field of insurance is

analyzed.

Proposals aimed at improving the legal regulation for the prevention of

insurance offenses have been formulated.

It is stated that the state is interested in the maximum spread of voluntary forms

of insurance relations in society, as mass insurance significantly reduces budget

expenditures to cover losses from various catastrophic unforeseen events (natural

disasters, environmental and man-made disasters, etc.), in addition, creates a

significant investment resource in the form of insurance funds, which can be used for

investments in basic sectors of the economy and promising areas of activity.

Competent and consistent policy of state regulation of banking has

significantly increased the level of public confidence in domestic banking

institutions, resulting in a rapid growth of bank deposits. It is noted that in insurance

it is possible to achieve identical results by working out in detail the mechanisms of

administrative influence on insurers.

It is established that insurance as a type of business activity is a professional

protection of property interests of individuals and legal entities, due to which funds

are formed to cover material losses associated with the occurrence of certain events.

An efficient, financially stable insurance system protects society from many social

upheavals, stimulates business activity, improves the investment climate, contributing

to economic growth in the country as a whole. For these reasons, insurance in many

countries is recognized as a strategic sector of the economy, which leads to a fairly

strict legal regulation of this activity, on the one hand, and government support - on

the other.

It is argued that the administrative and legal regulation of insurance activities

does not cover the entire layer of insurance relations, a significant part of them is

regulated by private law, ie the object of this type of legal regulation are the

conditions of insurance activities.
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It is stated that compulsory insurance reflects the state need for insurance, as it

provides satisfaction of the interests not only of individual policyholders, but also of

specific public interests. First, it concerns the interests of society as a whole, such as

environmental pollution, man-made and environmental catastrophes, or, say,

spacecraft accidents, from which it is necessary to protect oneself regardless of one's

desire.

It is noted that an effective mechanism of modern insurance protection of the

interests of citizens, enterprises and organizations involves the active participation of

the state in covering large-scale and socially significant risks affecting the state of the

economic system as a whole. This necessitates the creation of a system of

compulsory insurance in the country. The system of compulsory insurance protects

society from insurance risks of socio-economic significance, ie large-scale social,

demographic and natural risks and specific production, economic and man-made risks

of certain areas of activity.

It is stated that since insurance activity is the object of state regulation and falls

under the scope of administrative law, there is an administrative legal regime of

insurance activity, which means a set of administrative and legal norms governing the

conduct of insurance activities. This regime includes norms that establish the

procedure and conditions for registration of insurers and licensing of insurance

activities, on administrative supervision of insurance activities, on the financial

stability of insurers. In other words, the rights and obligations of the subjects of the

regime established by these norms constitute its content.

It is noted that the state solves the problem not only of creating insurance

reserves to protect its citizens and enterprises, but also to attract temporarily free

funds of the population and organizations, as well as to obtain new sources of tax

revenues to the budget. In addition, the insurance reserves accumulated by insurers

are an important domestic source of investment in the country's economy.

It is proved that the state regulates insurance activities by: establishing the

conditions of admission to the insurance market of organizations that are going to

provide insurance services (obtaining a license); determination of financial standards
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for insurers; consolidation of the principles of investing insurance funds;

implementation of administrative supervision over the activities of insurers;

establishing liability for violation of insurance legislation.

It is indicated that cases of restriction and suspension of licenses by the

insurance supervision body, voluntary refusal of insurers from certain types of

insurance are not excluded. Also in the conditions of growing competition and

concentration of insurance business a certain part of companies will go bankrupt or

will simply be liquidated at the decision of owners. The importance of this problem is

eloquently demonstrated by the fact that now the insurance supervisor and all leading

professional associations of insurers are developing draft documents on the

conditions and procedure for the transfer of the insurance portfolio.

It is stated that the executive authorities represent the insured state in the

relationship of compulsory state insurance. In addition, the executive bodies are

empowered to regulate by-laws the legal regulation of relations on compulsory

insurance and the function of administrative supervision.

It is stated that when the state acts as an insurer, then it is a state compulsory

insurance. It is very important not to confuse the concept of state compulsory

insurance with compulsory social insurance. State insurance is often called, in which

the functions of the insurer are performed by the state in the person of specially

created funds. It is noted that compulsory pension insurance, compulsory health

insurance and compulsory social insurance are not state in the strict sense of the

word, as the state acts as an insurer in this respect, and private individuals and legal


[…]


Нині є позитивний зарубіжний досвід у створенні універсальних

наглядових органів за усіма кредитно-фінансовими інститутами.
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ВИСНОВКИ

У дисертації подано аналіз правових та організаційних засади запобігання

правопорушенням у сфері страхування в Україні. Основні результати

дослідження, які отримано на основі авторської методології полягають у

такому:

1. Страхова діяльність, будучи одним з видів підприємництва, є

суспільним процесом, що охоплюється державним регулюванням в силу своєї

соціальної значимості. При цьому мета державного регулювання страхової

діяльності полягає в упорядкуванні цього виду підприємництва, забезпечення

стабільності ринку страхових послуг і захисту інтересів споживачів цього виду

послуг. Регулювання страхової діяльності з боку держави здійснюється в

публічних інтересах і спрямовано на досягнення соціально корисних

результатів, що стимулюють прогресивний розвиток страхування в державі.

Державне регулювання цих суспільних відносин має будуватися з

урахуванням інтересів і всього суспільства (тобто публічних інтересів), і

приватних інтересів окремих індивідів. Насамперед, це стосується економічних

відносин, мета державного регулювання яких – задоволення державних

(публічних) інтересів щодо забезпечення економічного розвитку держави та

захист законних економічних прав та інтересів приватних осіб.

2. Структура державного управління страховим сектором економіки

можна розглядати в двох аспектах: 1) управління страхуванням за допомогою

функціонування системи державного страхування, іншими словами, як

частиною державного господарства; 2) управління страхуванням як сектором

економіки, за допомогою нормативного регулювання страхової діяльності.

Перший з названих аспектів – державне страхування – є на сучасному етапі

абсолютно особливим механізмом реалізації державної політики, що має

адміністративно-правовий характер.

Відповідно до чинного законодавства відрахування в страхові державні

фонди (пенсійний, медичного та соціального страхування) отримали статус

182

податкових платежів, з витікаючими з цього статусу контрольними

повноваженнями компетентних органів і відповідальністю за несплату таких

платежів. Державні страхові фонди є самостійною ланкою фінансової системи

держави, самостійним об’єктом правового регулювання і включаються в

державний сектор економіки.

3. Висока соціально-економічна значимість страхування обумовлює

зацікавленість держави у формуванні ефективно працюючого і стабільного

ринку страхових послуг. Захист майнових інтересів населення, великий

інвестиційний потенціал, зниження фінансового навантаження на бюджет –

реальні можливості масового страхування. З огляду на це, розвиток в Україні

страхового сектора економіки є найважливішою умовою вирішення завдань

щодо підвищення рівня життя населення і подвоєння ВВП. Комплексна

приватно-публічна економічна і правова природа страхових відносин зумовлює

необхідність їх регулювання і нормами приватного, і нормами публічного, в

тому числі адміністративного, права, на основі гнучкого поєднання

імперативного і диспозитивного методу правового регулювання.

4. Добровільне страхування засноване на свободі волевиявлення сторін,

тобто сторони самі приймають рішення про укладення договору страхування.

Сутність цієї форми страхування полягає в індивідуальних потребах

страхувальника у страховому захисті, його ініціативи до висновку страхового

договору і обмеженості участі конкретних осіб. При цьому страхові відносини

виражаються в обов’язковому оформленні договору згоди між страхувальником

та страховою компанією. Тут, однак, необхідно пам’ятати про публічність

договору страхування навіть в його добровільній формі, тобто страховик не має

права відмовити страхувальнику, якщо його волевиявлення суперечить умовам

страхування. Цим принципом гарантується укладення договору страхування на

першу вимогу страхувальника. Добровільне ж страхування здійснюється за

принципом строковості, тобто в договорі обов’язково вказується термін дії

страхового захисту. Добровільне страхування має заздалегідь обумовлений

визначень термін страхування. Початок і закінчення терміну страхування
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вказуються в договорі з особливою точністю, оскільки страховик несе страхову

відповідальність тільки в період дії страхування. Отже, страхове відшкодування

підлягає виплаті тільки в тому випадку, якщо страховий випадок відбувся в

період страхування.

5. За допомогою прийняття правових норм держава отримує можливість

стимулювати або обмежувати ринок страхових послуг, забезпечувати його

фінансову стабільність та ефективність. Виділено такі інструменти державного

впливу на страхову діяльність:

1) встановлення державної процедури легалізації осіб, які бажають

професійно займатися страхуванням, тобто процедур державної реєстрації та

отримання ліцензії на заняття страховою діяльністю;

2) встановлення вимог до фінансової стійкості страховиків, тобто

нормативне закріплення фінансових показників і принципів інвестиційної

діяльності страховиків;

3) введення процедури адміністративного нагляду за діяльністю

страховиків за допомогою створення виконавчого органу спеціальної

компетенції;

4) встановлення адміністративної відповідальності за порушення

страхового законодавства;

5) введення системи обов’язкового страхування.

6. Недостатнє поширення страхування, що багато в чому пояснюється

недоліками державного регулювання зазначеної сфери економіки. Вказано, що

саме адміністративно-правове регулювання страхової діяльності може сприяти

розвитку масового добровільного страхування шляхом створення умов, що

забезпечують стабільне фінансове становище страховиків, посилення їх

відповідальності за невиконання умов договору страхування, стимулювання

розширення видів страхових послуг і підвищень їх якості.

Великий пласт страхових відносин адміністративно-правового характеру

свідчить про необхідність формування сучасного несуперечливого

адміністративного законодавства, що регулює страхову діяльність.

184

7. Адміністративно-правове регулювання страхування направлено на

широке коло відносин, а саме: організаційно-управлінські відносини в межах

державного і недержавного обов’язкового страхування; правовідносини,

пов’язані зі створенням, реорганізацією, перетворенням і ліцензуванням

приватних страхових компаній; правовідносини з приводу забезпечення

фінансової стійкості страховиків; правовідносини у сфері адміністративного

нагляду за діяльністю страховиків на предмет дотримання ними положень

чинного законодавства; правовідносини з реалізації заходів адміністративно-

правової відповідальності за порушення законодавства про страхування.

Не менш значима роль адміністративно-правового регулювання в

обов’язковому страхуванні.

8. Необхідним є подальше вдосконалення системи наглядових органів у

сфері страхування. Необхідно уточнення порядку ліцензування та перевірки

дотримання ліцензійних вимог, на рівні з розвитком системи контролю

фінансової стійкості страхових організацій.

9. Обов’язковим елементом реформування механізму адміністративно-

правового регулювання в галузі страхування має стати посилення

відповідальності страховиків. Звісно ж, необхідним є розширення меж

адміністративної відповідальності за порушення страхового законодавства

шляхом внесення доповнень до Кодексу України про адміністративні

правопорушення в частині адміністративних правопорушень в галузі фінансів,

податків і зборів, ринку цінних паперів. Пропоновані доповнення повинні

передбачати відповідальність за порушення страхового законодавства у

випадках: порушення страховою організацією вимог, що пред’являються до

забезпечення фінансової стійкості страховика; порушення суб’єктом страхової

справи вимоги про представлення в орган страхового нагляду встановленої

звітності, в тому числі подання неповної чи недостовірної звітності; порушення

встановленого порядку здійснення страхової діяльності, що створює реальну

загрозу інтересам страхувальників.
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Додаток Б

РЕЗУЛЬТАТИ

опитування працівників

правоохоронних органів та працівників страхових компаній у Львівській,

Волинській, Рівненській та Івано-Франківській, Закарпатській та

Чернівецькій областях

РЕСПОНДЕНТИ ОПИТУВАННЯ

Працівники правоохоронних органів та

судів загальної юрисдикції

К-сть

опитаних

Частка,

%

Львівська область 87 42,45

Волинська область 35 17,07

Рівненська область 45 21,95

Івано-Франківська область 38 18,53

Всього 205 100

1. Чи застосовували Ви до правопорушників у сфері страхування заходи

профілактичного впливу?

Відповідь Кількість %

Так 135 44

Ні 45 19

Не відповіли 25 37

205 100%

2. Чи притягали Ви до відповідальності в межах встановлених

повноважень правопорушників у сфері страхування

Відповідь Кількість %

Так 156 51

Ні 31 35

Не відповіли 18 14

205 100%
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3. Чи вважаєте Ви актуальними проблеми у сфері страхування

Відповідь Кількість %

Так 167 58

Ні 24 20

Не відповіли 4 7

Складно

визначитись

10 15

205 100%

4. Чи вважаєте Ви ефективними адміністративно-правові заходи

регулювання страхової сфери України

Відповідь Кількість %

Так 158 64

Ні 30 23

Не відповіли 9 9

Складно визначитись 8 8

205 100%

Як Ви оцінюєте методи адміністративно-правового регулювання при

здійсненні процесуальних заходів при виявленні правопорушень в страховій

сфері?

Відповідь Кількість %

Задовільно 164 39,85

Незадовільно 29 14,15

Складно визначитись 8 44

Не відповіли 4 2

175 100%