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ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

кандидата юридичних наук, доцента Єсімова Сергія Сергійовича на

дисертаційне дослідження Ледвій Олени Іванівни

«Правові та організаційні засади запобігання правопорушенням у

сфері страхування в Україні», подане на здобуття наукового ступеня

кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне

право і процес; фінансове право; інформаційне право

На основі ознайомлення з дисертацією та працями, опублікованими за

темою відповідно до Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, окреслені

ступінь актуальності обраної теми, обґрунтованість наукових положень,

висновків і рекомендацій, визначених у дисертації, їх новизна та достовірність,

повнота викладу в опублікованих працях, а також зроблено висновок про

відповідність встановленим вимогам дисертаційної роботи Ледвій О. І.

Ступінь актуальності обраної теми.

Динамічний розвиток відносин, що виникають у сфері страхування,

обумовлює необхідність надійної правової охорони від порушень. Провідна

роль в цьому належить адміністративній відповідальності, покликаній

властивими засобами забезпечити дотримання норм законодавства, що

регулюють сферу страхування. Реформаторські перетворення в системі органів

адміністративної юрисдикції як істотного компонента механізму реалізації

адміністративної відповідальності за порушення законодавства у сфері

страхування спричинили низку проблем, пов’язаних із здійсненням

юрисдикційної діяльності. Водночас необхідно зазначити, що суттєві

законодавчі зміни в досліджуваній сфері та правова природа складів порушень

законодавства, що регулює страхову діяльність у контексті євроінтеграційних

процесів не привернули увагу дослідників, що обумовлює актуальність теми

обраної Ледвій О. І.

Оскільки в умовах адаптації стандартів функціонування державних

органів України до європейських, однією з ключових реформ виступає реформа

економіки, її фінансових структур, науковий пошук у цій царині є надзвичайно

вагомим, що є додатковим аргументом на користь актуальності, проведеного

Ледвій О. І., дослідження.

Отже, викладене вище, засвідчує, що дисертація Ледвій О. І. є

актуальною для сучасної правової науки та науки адміністративного і

фінансового права.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації.

Дисертаційне дослідження Ледвій О. І. будується на комплексному,

системному підході, характеризується відповідним рівнем наукових

узагальнень. Здобувач використала численні наукові праці фахівців з

адміністративного права, фінансового права, загальної теорії держави і права,

теорії управління та конституційного права та інших галузевих правових наук,

а також низки інших галузей знань. Високий ступінь наукової обґрунтованості і

достовірності результатів дослідження забезпечено, крім цього, використанням

комплексу методів наукового пізнання. З-поміж них світоглядні (філософські),

загальнонаукові методи, методи соціології, правознавства, а також спеціальні

методологічні підходи до аналізу правових та організаційних засад запобігання

правопорушенням у сфері страхування в Україні.

Відповідно до мети та завдань дослідження в дисертаційній роботі

використані загальнонаукові та спеціально-наукові методи, за допомогою яких

розкрито об’єкт і предмет дослідження.

Використання логіко-семантичного методу сприяло поглибленню

понятійного апарату, визначенню наукової основи формування уявлення про

правові та організаційні засади запобігання правопорушенням у сфері

страхування в Україні, формуванню теоретико-методологічних підходів до

дослідження питання правових та організаційних засад запобігання

правопорушенням у сфері страхування, встановлення соціально-економічного

значення страхування в сучасних умовах трансформації суспільства,

визначення місця і функцій органів виконавчої влади у системі запобігання

правопорушень у сфері страхування (підрозділи 1.1, 1.2, 1.3, 2.3, 2.5).

За допомогою структурно-системного методу здійснено аналіз об’єкта

дослідження та визначено причини вчинення правопорушень у сфері

страхування (підрозділи 2.1, 2.2, 2.3, Розділ 3), порівняльно-правовий метод

сприяв узагальненню наукових поглядів на зміст та сутність страхової

діяльності як об’єкта адміністративно-правового регулювання (підрозділи 1.3,

2.2, 2.3, Розділ 3).

Формально-юридичний метод використано при дослідженні змісту

правових норм, що виступають основою страхової діяльності. Структурно-

логічний метод використовувався для вироблення рекомендацій та визначення

напрямів удосконалення правового регулювання щодо запобігання

правопорушень у сфері страхування (підрозділи 1.3, Розділи 2, 3).

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Зміст дисертації загалом характеризується достатньо високим

теоретичним і науково-методологічним рівнем вирішення поставлених завдань.

Чітко виражений теоретичний підхід, зокрема, вдало розроблені дефініції,

класифікації і критерії дозволили автору аргументовано визначити власну

позицію щодо багатьох дискусійних проблем правових та організаційних засад

запобігання правопорушенням у сфері страхування в Україні.

Наукова новизна одержаних результатів полягає, насамперед у тому,

що дисертація є однією з перших системних досліджень правових та

організаційних засад запобігання правопорушенням у сфері страхування в

Україні.

На особливу увагу заслуговують такі положення, висновки, рекомендації

та пропозиції, що викладені в цій дисертації, які найбільш наочно

демонструють її наукову новизну, теоретичну та практичну значущість:

– страхову діяльність розглянуто як професійну комерційну діяльність з

формування, розподілу та використання коштів страхових фондів з метою

захисту майнових інтересів фізичних і юридичних осіб при настанні страхових

випадків. Вказано, що таку діяльність здійснюють спеціалізовані комерційні

юридичні особи (діяльність страхових посередників - агентів, брокерів та інших

фахівців на страховому ринку має допоміжний характер, тому до страхової

діяльності не відноситься). Ця діяльність підлягає правовому регулюванню, як і

будь-яка інша підприємницька діяльність, при цьому правова природа такого

регулювання в більшості випадків адміністративна;

– визначено соціально-економічне значення страхування в сучасних

умовах трансформації суспільства. Обґрунтовано, що порушення страхового

законодавства є суспільно небезпечними, шкідливими для суспільства і

держави загалом. Зазначено, що більше 60% страхового ринку припадає на

частку п’ятдесяти великих страхових компаній. При цьому порушення ними

однієї або декількох вимог до фінансової стійкості може вплинути на стійкість

всієї страхової системи України. Порушення, допущені страховою організацією

при розробці та затвердженні стандартних правил страхування, також

спричинять за собою заподіяння шкоди інтересам всіх клієнтів конкретного

страховика;

– удосконалено визначення сутності обов’язкового соціального

страхування як частини державної системи соціального захисту населення, яка

є системою створюваних державою правових, економічних та організаційних

заходів, спрямованих на компенсацію або мінімізацію наслідків зміни

матеріального і (або) соціального становища працюючих громадян, а у

випадках, передбачених законодавством України, інших категорій громадян

внаслідок визнання їх безробітними, трудового каліцтва або професійного

захворювання, інвалідності, хвороби, травми, вагітності та пологів, втрати

годувальника, а також настання старості, необхідності отримання медичної

допомоги, санаторно-курортного лікування і настання інших установлених

законодавством України соціальних страхових ризиків, що підлягають

обов’язковому соціальному страхуванню;

– удосконалено правові засади регулювання ліцензування страхової

діяльності. визначено важелі, за допомогою яких здійснюється регулювання

державою страхової діяльності, а саме: встановлення умов допуску на

страховий ринок організацій, які збираються надавати послуги зі страхування

(отримання ліцензії); визначення фінансових нормативів для страховиків;

закріплення принципів інвестування коштів страхових фондів; здійснення

адміністративного нагляду за діяльністю страховиків; встановлення

відповідальності за порушення законодавства про страхову діяльність.

Досить логічно автор зауважує, що держава регулює страхову діяльність,

самостійно, виступаючи учасником страхових відносин або як страховик, або

як страхувальник. Безпосередня участь держави в страховій діяльності може і

стимулювати ринок приватних страхових послуг, і обмежувати його,

затримувати його розвиток. Йдеться не про законодавче регулювання, а про

прямий вплив держави на зазначений сектор економіки за допомогою

державного підприємництва через створення державних страхових компаній,

що займають певні ніші страхового бізнесу, а також через введення

обов’язкового державного страхування - пенсійного, медичного, соціального.

Державні страхові фонди забезпечують мінімальні стандарти захищеності, але

очевидно, що вони не в змозі повністю задовольнити фінансові потреби

населення в разі настання страхових ризиків. Проте українське суспільство в

масі своїй ще не усвідомило, що мінімум державного страхування повинен

доповнюватися добровільним приватним страхуванням. Розуміння цього

відразу позитивно позначиться на добробуті і рівні життя населення, а також на

якості страхових послуг.

Аргументовано дисертант вказує, що державне страхування є частиною

державної власності, орієнтованою на задоволення саме публічних інтересів

всього суспільства, в той час як інші об’єкти власності використовуються в

приватних інтересах. Саме тому, автор зауважує, що для суспільних відносин,

які виникають у сфері державного страхування, характерні, насамперед, такі

особливості: вони спрямовані на досягнення публічних інтересів і по своїй суті

є управлінськими, тобто виникають у сфері державного управління.

Зроблено висновок про те, що структуру державного управління

страховим сектором економіки можна розглядати в двох аспектах:

1) управління страхуванням за допомогою функціонування системи державного

страхування, іншими словами, як частиною державного господарства;

2) управління страхуванням як сектором економіки, за допомогою

нормативного регулювання страхової діяльності. Перший з названих аспектів –

державне страхування – є на сучасному етапі абсолютно особливим механізмом

реалізації державної політики, що має адміністративно-правовий характер.

Відповідно до чинного законодавства відрахування в страхові державні

фонди (пенсійний, медичного та соціального страхування) отримали статус

податкових платежів, з витікаючими з цього статусу контрольними

повноваженнями компетентних органів і відповідальністю за несплату таких

платежів. Державні страхові фонди є самостійною ланкою фінансової системи

держави, самостійним об’єктом правового регулювання і включаються в

державний сектор економіки.

Аргументовано дисертант вказує на те, що обов’язковим елементом

реформування механізму адміністративно-правового регулювання в галузі

страхування має стати посилення відповідальності страховиків. З огляду на це,

автор висловлює тезу про необхідність розширення меж адміністративної

відповідальності за порушення страхового законодавства шляхом внесення

доповнень до Кодексу України про адміністративні правопорушення в частині

адміністративних правопорушень в галузі фінансів, податків і зборів, ринку

цінних паперів.

Сформульовані в дослідженні теоретичні висновки і узагальнення

розвивають і доповнюють положення адміністративного та фінансового права

щодо правових та організаційних засад запобігання правопорушенням у сфері

страхування в Україні з позиції новітнього праворозуміння, механізму

правового регулювання та правозастосування.

У дисертації сформульовано й інші цікаві та корисні положення і

висновки.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації в опублікованих працях.

Основні положення дисертаційного дослідження висвітлено в 10

публікаціях, серед яких – п’ять статей опубліковано у наукових фахових

виданнях України, одна – у періодичному виданні іноземної держави (Польща),

4 – у збірниках тез доповідей на науково-практичних заходах.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що

сформульовані у роботі висновки і пропозиції можуть бути використані у

науково-дослідній сфері, правозастосовній діяльності та навчальному процесі,

що підтверджено відповідними довідками, а саме у: науково-дослідницькій

сфері – для подальшої розробки проблематики правових та організаційних

засад запобігання правопорушенням у сфері страхування в Україні;

правозастосовній діяльності – для удосконалення діяльності суб’єктів

запобігання правопорушенням у сфері страхування в Україні та тлумачення і

застосування відповідних положень законодавства цими суб’єктами при

здійсненні вказаної роботи; навчальному процесі – положення та висновки

дисертації можуть бути впроваджені в процес викладання дисциплін:

«Адміністративне право», «Адміністративна відповідальність»,

«Адміністративний процес» (довідка Національного університету «Львівська

політехніка» № 67-01-227 від 10.03.2021 р.).

Дискусійні положення дисертаційного дослідження та зауваження до

нього. Однак, як і при дослідженні будь-якої складної і нової теоретичної

проблеми, в зазначеному дисертаційному дослідженні міститься певна кількість

спірних, недостатньо обґрунтованих та узгоджених положень, які можуть стати

підґрунтям для наукової дискусії та слугувати напрямами подальшої розробки

цієї проблематики. Зокрема:

1. Характеристика визначення провини відрізняється в залежності від

того, який суб’єкт – фізична або юридична особа притягується до

відповідальності. Вина фізичної особи це психічне ставлення особи до

вчиненого діяння та наслідків у формі умислу або необережності. Більшість

адміністративних правопорушень в сфері страхування є вчиненими навмисно.

Вчинення адміністративних правопорушень в сфері страхування з

необережності зустрічається у правозастосовній діяльності досить рідко. На це

варто було б акцентувати дисертанту при аналізі ознак адміністративних

правопорушень у вказаній сфері.

2. У контексті досліджуваної проблематики варто зауважити, що

адміністративне та фінансове право, будучи публічними галузями, реалізують

публічно-правовий інтерес, зокрема завдання та функції держави в сфері

страхування. У ході фінансово-правового регулювання обов’язково

враховуються інтереси суспільства, спрямовані на забезпечення і охорону

державних та громадських інтересів. З огляду на це, не було б зайвим, якщо б

автор звернулась до аналізу категорії «публічний інтерес у сфері страхування».

3. Розглядаючи питання запобігання правопорушенням у сфері

страхування доречно було б більше уваги приділити проблемі фінансової

відповідальності, яка є формою покладання на правопорушників обов’язку

відшкодувати певну суму грошових коштів або зазнати позбавлення майнового

характеру на користь влади.

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам.

Висловлені зауваження не перешкоджають позитивному ставленню до

виконаної Ледвій О.І. дослідницької роботи, а здійснений автором творчий

пошук заслуговує на повагу і позитивну підтримку.

Рецензована дисертація вирішує конкретне науково-прикладне завдання,

містить раніше не захищені положення, які є особистими напрацюваннями

автора, мають наукову цінність і позитивне значення для подальшого розвитку

питання правових та організаційних засад запобігання правопорушенням у

сфері страхування в Україні, та загалом адміністративно-правової та

фінансово-правової науки.

Наведене дозволяє визнати дисертацію «Правові та організаційні засади

запобігання правопорушенням у сфері страхування в Україні» завершеним

самостійним дослідженням, що відповідає вимогам Порядку присудження

наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

24 липня 2013 року № 567.

Автор дисертації – Ледвій Олена Іванівна заслуговує на присудження

наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 –
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